
CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 28-12-2015- pag. 1  
 

 

CCoommuunnee   dd ii   CCaammppoorroo ttoonnddoo   dd ii   FF iiaa ss tt rroonnee   
Provincia di Macerata  

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,   22    � 00773333990077115533     ���� 00773333990077335599 P.Iva 00243720430 
PPeecc::   ccoommuunnee..ccaammppoorroo ttoonnddooddii ff iiaass tt rroonnee@@lleeggaallmmaaii ll .. ii tt 

 
 
 
 

 
 
 

DELIBERA NUMERO 82 del 28-12-2015 
 
 

 
 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) ANNI 
2016/2018 - APPROVAZIONE. 

 
 

 
L'anno  duemilaquindici il giorno   ventotto  del mese di dicembre, alle ore 14:00, 

nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, 

si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 

TONDI EMANUELE   SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   VICE SINDACO P 

MICUCCI MASSIMILIANO   ASSESSORE P 
 
Assegnati n.  3 In carica n.  3 Presenti n.      3  Assenti n.      0 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 

GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 

Sig. TONDI EMANUELE nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 

Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 28-12-2015- pag. 2  
 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione i Responsabili dei servizi hanno 
espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49, comma 
1, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
 
Che con il D.Lgs. 118 del 23.06.2011 sono state recate disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio della Regione, degli enti locali e dei loro organismi; 
 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 20 in data 31.07.2015, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale sono stati approvati il bilancio di previsione 2015, pluriennale 2015/2017 e la relazione 
previsionale e programmatica (modelli ex-DPR 194/1996 e ex-D.LGS. 118/2011)"; 
 
Visto l'art. 170 del D.Lgs. 267/2000: 
 

Art. 170. Documento unico di programmazione 
(articolo così sostituito dall'art. 74 del d.lgs. n. 118/ 2011, introdotto dal d.lgs. n. 126/ 2014) 

 
1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 
aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 
programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione 
del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 
previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo 
le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento 
unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che 
hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a 
decorrere dal 1° gennaio 2015.  
2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed 
operativa dell'ente.  
3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 
Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.  
4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 
applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni.  
5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 
l'approvazione del bilancio di previsione.  
6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 
programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni.  
7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le 
deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento 
unico di programmazione. 
 
Preso atto che il termine di approvazione del DUP da parte della Giunta per la successiva 
presentazione al Consiglio Comunale è stato differito - per il triennio 2016/2018 - al 31.12.2015; 
 
Che il presente D.U.P. viene inviato al Revisore dei conti per il rilascio del prescritto parere di 
competenza; 
 
Considerato, pertanto, che il nuovo principio contabile applicato concernente la programmazione 
prevede, tra gli strumenti di pianificazione dell'Ente, il Documento unico di programmazione di 
seguito DUP, il quale si compone di una Sezione Strategica e di una Sezione Operativa; 
 
Rilevato che l'approvazione del DUP da parte del Consiglio Comunale costituisce il presupposto 
per l'approvazione del bilancio di previsione; 
 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 28-12-2015- pag. 3  
 

Dato atto, altresì, che il DUP 2016/2018, allegato al presente atto, contiene gli elementi minimi 
indicati nel principio di programmazione e che per la sua redazione la Giunta Comunale approva - 
in questa fase – un’ipotesi di bilancio di previsione annuale 2016 e triennale 2016/2018; 
 
Ad unanimità di voti verbalmente resi, 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare il Documento Unico di Programmazione - DUP - 2016/2018 - che, allegato 
alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale;  
 
2. Di prendere atto che tale documento, redatto in modalità semplificata ai sensi dell'art. 170 - 
comma 6 - del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i., è di natura programmatoria e di indirizzo 
dell'azione amministrativa e gestionale, sul quale l'Amministrazione si riserva di effettuare i 
necessari aggiornamenti entro il prossimo 28/02/2016, ovvero prima dell’approvazione del Bilancio 
di Previsione 2016 e Pluriennale 2016/2018; 
 
3. Di dare atto che il DUP 2016/2018 sarà presentato al Consiglio Comunale alla prima 
seduta utile; 
 
 
Inoltre, stante l'urgenza di provvedere in merito, con ulteriore votazione favorevole unanime 
espressa per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 28-12-2015- pag. 4  
 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 
UFFICIO :  
Proposta N. 81 del 16-12-15 
 
================================================================ 

Alla Gunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 

Oggetto: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) ANNI 
2016/2018 - APPROVAZIONE. 
 

================================================================ 
PARERI, ai sensi art. 49 e 147bis, del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità 
e correttezza amministrativa 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 
================================================================ 
PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, statutarie 
e regolamentari, ai sensi dell’art.97, c.2 del Decreto Legislativo n.267/2000, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL SEGRETARIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 28-12-2015- pag. 5  
 

 
Approvato e sottoscritto : 

 
Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to TONDI EMANUELE 
 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
- che la presente deliberazione: 
 
� É stata pubblicata all’Albo Comunale dal 17-02-2016 ove rimarrà esposta per quindici 

giorni consecutivi. 
 
� É stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it) il 17-02-2016. 
 
� É stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 

prescritto dall’art. 125, del D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000; 
 
 
Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 
Li, 17-02-2016 F.TO Rita CONSOLI 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 
esecutiva: 
 
� il 28-12-2015 essendo immediatamente esecutiva; 

Il Segretario Comunale 
F.to SERAFINI GIULIANA 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 17-02-2016 

 

Il Segretario Comunale                     
*F.to SERAFINI GIULIANA  

 
 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


